ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 64 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam público o resultado definitivo da 1ª
Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral,  referente ao Concurso Público de provas e títulos
para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1.  DA  MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO  DAS  NOTAS  PRELIMINARES  DA  1ª  FASE  EXAME
INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL

1.1  As inscrições  abaixo  tiveram alteração  nas  notas  preliminares,  em virtude  de deferimento  de
recurso  de  forma  integral  ou  parcial:  1907921,  1909416,  1911913,  1905502,  1913004,  1905316,
1913962, 1913160, 1907040, 1907636 e 1908154.

1.2  As  inscrições  abaixo  indicadas  não  tiveram alteração  nas  notas  preliminares,  em virtude  de
indeferimento  de  recurso:  1907673,  1907253,  1906511,  1910783,  1917148,  1906241,  1911802,
1912857, 1910793, 1909884, 1906391, 1906481, 1911629, 1916504, 1905521, 1916892, 1905574,
1906786, 1916825, 1907385, 1906739, 1906175, 1910721, 1911540, 1913730, 1906125, 1912547,
1915695, 1905768, 1905377, 1907311, 1909890, 1913629, 1908884, 1908207, 1908874, 1913342,
1907567, 1916287, 1915496, 1911692, 1910580, 1917133, 1913676, 1917634, 1917907, 1916324,
1906562, 1905782, 1905534, 1911838, 1909160, 1905380, 1906798, 1907015, 1913567, 1906221 e
1911656.

1.3.  O  candidato  poderá  consultar  a  motivação  individual  na  área  do  candidato, no  site
www.ibade.org.br.

1.4 Os candidatos AUSENTES E REPROVADOS estão eliminados do Concurso Público.

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL

2.1. O resultado definitivo da 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa:  Prova Oral encontra-se disposto no
ANEXO ÚNICO deste Edital, disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br  )   e da Brigada Militar
(www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

Porto Alegre, RS, 05 de dezembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
http://www.ibade.org.br/
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202512/05140208-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-64-resultado-definitivo-da-prova-oral.pdf
http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 64 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam público o resultado definitivo da 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral, referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	1. DA MANUTENÇÃO/ALTERAÇÃO DAS NOTAS PRELIMINARES DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL
	1.1 As inscrições abaixo tiveram alteração nas notas preliminares, em virtude de deferimento de recurso de forma integral ou parcial: 1907921, 1909416, 1911913, 1905502, 1913004, 1905316, 1913962, 1913160, 1907040, 1907636 e 1908154.
	1.2 As inscrições abaixo indicadas não tiveram alteração nas notas preliminares, em virtude de indeferimento de recurso: 1907673, 1907253, 1906511, 1910783, 1917148, 1906241, 1911802, 1912857, 1910793, 1909884, 1906391, 1906481, 1911629, 1916504, 1905521, 1916892, 1905574, 1906786, 1916825, 1907385, 1906739, 1906175, 1910721, 1911540, 1913730, 1906125, 1912547, 1915695, 1905768, 1905377, 1907311, 1909890, 1913629, 1908884, 1908207, 1908874, 1913342, 1907567, 1916287, 1915496, 1911692, 1910580, 1917133, 1913676, 1917634, 1917907, 1916324, 1906562, 1905782, 1905534, 1911838, 1909160, 1905380, 1906798, 1907015, 1913567, 1906221 e 1911656.
	1.3. O candidato poderá consultar a motivação individual na área do candidato, no site www.ibade.org.br.
	1.4 Os candidatos AUSENTES E REPROVADOS estão eliminados do Concurso Público.
	2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL
	2.1. O resultado definitivo da 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral encontra-se disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital, disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).
	Porto Alegre, RS, 05 de dezembro de 2025.
	DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar